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                       DECIZIE  NR. 551/2021 

privind soluționarea contestației depuse de dl. 
......................................................., înregistrată la D.G.R.F.P. Timișoara 

sub nr. TMR_DGR ........./23.03.2021 

 
 

         Serviciul Soluționare Contestații 1 al  D.G.R.F.P. Timișoara a fost 
sesizat de  Serviciul Fiscal Municipal Lugoj, prin adresa nr. EP-
........./15.03.2021, înregistrată la D.G.R.F.P. Timișoara sub nr. TMR_DGR 
........./23.03.2021, cu privire la contestația formulata de dl. 
......................................................., CNP .........................., cu domiciliul 
în localitatea ..........................................., reprezentat prin avocat  
......................... și cu domiciliu procedural ales în 
............................................................... 
            
           Din analiza dosarului de contestație a rezultat că domnul 
....................................................... a depus contestația fără semnătură, 
nerespectând astfel prevederile pct. 2.3 din Ordinul nr.3741/2015 privind 
aprobarea Instrucțiunilor pentru aplicarea titlului VIII din Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, motiv pentru care 
Serviciul de Soluționare a Contestațiilor, prin adresa nr. TMR-DGR 
........./12/04.2021 a solicitat petentului depunerea unei contestații 
semnate. 
           Cu adresa de răspuns, înregistrată la D.G.R.F.P Timișoara sub nr. 
TM-DGR ......./26.04.2021, domnul av. ...................depune contestația 
conținând semnătura reprezentantului conventional. 
           Contestația a fost semnată de domnul av. ........................., în 
conformitate cu prevederile art. 269 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscală, a cărui împuternicire avocațială nr.............. se află 
la dosarul cauzei. 
 
        Domnul ......................................................., reprezentat prin 
dl.avocat ........................., a formulat contestație împotriva măsurilor 
înscrise în Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii reprezentând 
dobânzi și penalități de întârziere nr. ........................../31.12.2020, prin 
care s-a stabilit suma de ...........lei, reprezentând dobânzi în sumă de 
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...........lei și penalități de întârziere în sumă de .........lei, aferente codului 
bugetar 6 „Disponibil din executarea silită a creanțelor aferente plăților 
efectuate din fonduri comunitare și din fonduri de cofinanțare aferente 
acestora". 
 

În ceea ce privește Decizia referitoare la obligațiile fiscal accesorii 
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr........................... 
/31.12.2020, contestația a fost formulată în termenul prevazut de art. 270 
alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările și completările ulterioare, în raport de data comunicării 
deciziei,  respectiv 18.02.2021,  și data înregistrării contestației la 
organul fiscal, respectiv 08.03.2021.       
 
             Constatând ca în speță sunt întrunite condițiile prevazute de art. 
268, art. 269, art. 270 alin. (1) și art. 272 din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala, cu modificările completările ulterioare, 
Serviciul soluționare contestații din cadrul D.G.R.F.P. Timișoara este legal 
investit sa se pronunțe asupra contestației formulate de dl. 
....................................................... împotriva Deciziei referitoare la 
obligațiile fiscal accesorii reprezentând dobânzi și penalități de întârziere 
nr. ........................../31.12.2020. 
 
          I. Contestația a fost formulată impotriva Deciziei referitoare la 
obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalităti de 
întârziere nr. .......................... din 31.12.2020, prin care petentul solicită 
admiterea acesteia si anularea totală a actului atacat in ceea ce priveste 
stabilirea nelegală a obligatiilor suplimentare in sarcina sa, in cuantum 
total de ...........lei, cu exonerarea de la plata acestei obligatii, pentru 
următoarele motive: 
          Obligatiile accesorii sus-menționate au fost calculate la debitul 
principal de ...........lei, care izvorăște din Sentinta Penală nr. 
..../19.12.2014 pronuntată de către Tribunalul Caras-Severin in dosarul 
.......................... Prin această Sentintă a fost admisă in parte actiunea 
civilă formulată de partea civilă Ministerul Dezvoltării Regionale si 
Administratiei Publice, iar petentul a fost obligat in solidar cu numitul 
......................la plata sumei respective, fără ca instanța să dispună 
obligarea lor la plata de accesorii. 
          În sustinerea contestatiei, aduce la cunostinta organului fiscal 
faptul că, in conformitate cu dispozitiile art.(1) pct. 20 Cod procedură 
fiscală, dobânda este o obligatie fiscală accesorie, iar conform pct. 33 
penalitatea de întârziere este tot o obligație fiscală accesorie. În aceeasi 
ordine de idei, art. 173 Cod procedură fiscală, dispune că dobânzile si 
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penalitătile se datoreazä doar in cazul neachitării la termen a unor 
obligatii fiscale principale. 
           Legislatia fiscală distinge intre creantele fiscale, ce decurg din 
neplata impozitelor, taxelor si contributiilor sociale, care au un regim 
specific de constatare si atrag, cu titlu de accesorii, dobânzi si penalităti 
de întârziere stabilite din oficiu de organul de executare fiscală, si 
creantele bugetare, ce includ alte tipuri de venituri cuvenite bugetului 
general consolidat al statului si care permit accesorii, însă acestea se 
stabilesc exclusiv conform legii, in baza căreia a fost emis titlul 
executoriu se dispun prin acesta. 
         Obligatia de plată este o creantă bugetară, nu una fiscală, care 
izvorăște din Sentinta Penală nr. ..../19.12.2014, creditor fiind Ministerul 
Dezvoltării Regionale Administratiei Publice. În acest caz, institutia 
dumneavoastră este organ de executare care își desfășoară activitatea 
in temeiul art. 226 (10) Cod procedură fiscală, care dispun: "institutiile 
publice finanțate total sau parțial de la bugetul de stat, bugetul 
asigurărilor sociale de stat, bugetul Fondului national unic de asigurări 
sociale de sănătate bugetul asigurărilor pentru șomaj, dupa caz, care nu 
au organe de executare silită proprii, transmit titlurile executorii privind 
venituri ale bugetului general consolidat, spre executare silită, organelor 
fiscale din subordinea A.N.A.F. Sumele astfel realizate se fac venit la 
bugetul de stat". De altfel, alineatul (3) al aceluiasi articol, arată că 
"executarea silită a creantelor bugetare rezultate din raporturi juridice 
contractuale se efectueazå în baza hotărârii judecătorului sau a altui 
înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu. 
           Conform dispozitiilor art. 227 (8) Cod procedură fiscală "in cazul 
în care prin titlul executoriu sunt prevăzute, după caz, creante fiscale 
accesorii sau alte sume, fără să fi fost stabilit cuantumul acestora, ele se 
calculează de către organul de executare silită, se consemneazã într-un 
proces-verbal care constituie titlu executoriu, care se comunică 
debitorului". Din interpretarea per a contrario a acestor dispozitii, rezultă 
faptul că in cazul creantelor bugetare, organul de executare nu poate 
calcula din oficiu creante fiscale accesorii, decât în măsura în care prin 
titlul executoriu s-a dispus acest lucru. 
          Prin Decizia 19/2019 pronuntată de către I.C.C.J. în instanta 
supremă a statuat că "din modul de redactare a art. 226 alin. (2) din 
Codul de procedură fiscală reiese cu claritate diferenta de tratament 
iuridic pe care legiuitorul însuși a înteles să o facă, stipulând expres în 
privința creanțelor fiscale principale accesorii că în titlul executoriu emis 
potrivit legii de organul de executare silită se înscriu aceste creanțe 
"stabilite individualizate în titluri de creanță fiscală întocmite comunicate 
in condițiile tegii", în timp ce, referitor la creantele bugetare, a arătat că 
se înscriu in titlul executoriu emis de organul de executare silită acele 
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"creanțe bugetare individualizate in alte înscrisuri care, potrivit legii, 
constituie titluri executorii". Niciun titlu executoriu nu se poate emite în 
absenta unui titlu de creanță fiscală emis si comunicat in condițiile legii 
sau a unui înscris care, potrivit legii, constituie titlu executoriu.  
            Rezultă deci că pentru creantele bugetare (principale sau 
accesorii) este necesar ca acestea să fie deja prevăzute in inscrisul ce 
constituie titlul executoriu care este transmis spre executare silită 
organelor competente. Reglementarea este similară pentru executarea 
silită a creantelor bugetare rezultate din raporturi iuridice contractuale,în 
legătură cu care art. 226 alin. (3) din Codul de procedură fiscală dispune 
că "se efectuează in baza hotărârii iudecătorești sau a altui înscris care, 
potrivit legii, constituie titlu executoriu".  Prin urmare, dacă creanta 
rezultă dintr-un raport juridic de drept civil, chiar dacă executorul fiscal 
este cel abilitat, potrivit art. 226 alin. (10) din Codul de procedură fiscală, 
să ia măsuri pentru executarea acesteia, iar creanta este asimilată, in 
vederea executării, unei creante bugetare, ea nu este purtătoare de 
dobânzi si penalități fiscale pentru neexecutare, așa cum este creanta 
fiscală. In măsura in care prin hotărârea iudecătorească pronuntată in 
procedura iudiciară de solutionare a litigiului, înaintată ca titlu executoriu, 
s-au prevăzut obligatii accesorii, acestea se execută în mod evident 
odată cu creanta principală însă, in lipsa unei astfel de prevederi din titlu, 
nu se pot calcula, din oficiu, de către organul de executare fiscală 
accesorii ale debitului principal. 
             Având in vedere faptul că prin Sentinta Penală sus-rubricată, 
petentul nu a fost obligat la plata unor accesorii, având in vedere faptul 
că celuilalt inculpat din dosar, ......................nu i-au fost calculate obligatii 
accesorii tocmai din acest considerent, de către organul fiscal de la 
domiciliul acestuia, solicită respectuos admiterea prezentei contestații și 
anularea în tot a  Deciziei referitoare la obligațiile  fiscale accesorii 
reprezentând dobânzi si penalităti de întârziere nr. ........................... din 
31.12.2020, cu consecinta exonerării sale de la plata sumelor inscrise in 
acest act. 
          În drept, art. 268 si următoarele, Codul de procedură  fiscală. 
          Anexează la prezenta: Decizia referitoare la obligatiile fiscale 
accesorii reprezentând dobânzi si penalităti de intârziere nr. 
.......................... din 31.12.2020, Sentinta Penală nr. ..../19.12.2021 
pronuntată de către Tribunalul Caras Severin in dosarul ........................., 
Certificat de Atestare fiscală nr. .........................../15.12.2020, emis de 
către AJFP Caras — Severin pe numele ......................(pentru 
comparatie!), imputernicire avocatială. 
 

II. Prin Decizia referitoare la obligațiile fiscale accesorii 
reprezentând dobânzi și penalități de întârziere nr. 
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........................../31.12.2020, organele fiscale din cadrul Administrației 
Județene a Finanțelor Publice Timiș – Serviciul Fiscal Municipal Lugoj au 
stabilit în sarcina contestatorului accesorii în sumă totală de ...........lei, 
reprezentând dobânzi în sumă de ...........lei și penalități în sumă de 
.........lei, calculate pentru neachitarea la termen a creanței bugetare 
cod.6 „Disponibil din executarea silită a creanțelor aferente plăților 
efectuate din fonduri comunitare și din fonduri de cofinanțare aferente 
acestora” în conformitate cu art 98 lit.c) și art. 173 alin.(5) din Legea 
207/2015  privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 
completările ulterioare. 

 
III. Luând în considerare constatările organului de administrare 

fiscală, motivele prezentate de contestatar, documentele existente la 
dosarul cauzei precum şi actele normative în vigoare în perioada 
analizată, invocate de contestatar şi de organele de administrare fiscală, 
se reţin următoarele: 

 
Cauza supusă solutionării este daca contestatarul datorează 

accesoriile aferente „disponibilului din executarea silită a 
creanțelor aferente plăților efectuate din fonduri comunitare și din 
fonduri de cofinanțare aferente acestora” în sumă de ...........lei lei, in 
conditiile in care  accesoriile au fost scăzute, pentru aceste creanțe 
bugetare, prin Decizia de corecție nr. ........................../15.03.2021, 
emisă de Serviciul fiscal Municipal  Lugoj. 
 
        În fapt, prin adresa nr. ........../09.11.2016, Serviciul Colectare si 
Executare Silită Persoane Fizice din cadrul A.J.F.P. Caras-Severin, 
înregistrată la S.F.M. Lugoj sub nr. ........../16.11.2016, a transmis spre 
competentă solutionare adresa Ministerului Dezvoltării Regionale si 
Administratiei Publice nr. ............. din data de 24.10.2016 însotită de 
Sentinta Penală nr. ..../19.12.2014, Decizia Penală 
nr...............................pentru debitorul ..............................................., CNP 
..........................., cu domiciliul in 
............................................................................. 
      Pentru creantele bugetare care rezultä din Sentinta Penală nr_ 
..../19.12.2014 pronuntată de Tribunalul Caraș-Severin, rămasă definitivă 
prin Decizia Penalã nr. ............................, pronuntată de Curtea de Apel 
Timișoara, instantele de judecată nu au dispus stabilirea obligatiilor de 
plată accesorii. 
    Deoarece creantele bugetare mentionete anterior au fost 
înregistrate in evidenta fiscală, în aplicatia GOTICA la categoria 
„Disponibil din executarea silită a creanțelor aferente plătilor efectuate 
din fonduri comunitare si din fonduri de cofinanțare aferente acestora" - 
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categorie purtătoare de accesorii, a fost emisă Decizia referitoare la 
obligatiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi si penalități de 
întârziere nr. .......................... din data de 31.12.2020 prin care au fost 
stabilite in sarcina contribuabilului accesorii in sumă totală de ...........lei, 
calculate la debitul in sumă de ...........lei existent în sold la data de 
31.12.2020 

Având în vedere că prin Sentinta Penală nr. ..../19.12.2014 
pronunțată de Tribunalul Caras-Severin, rămasă definitivă prin Decizia 
Penală nr. 330/A/ 24.03.2015 pronuntată de Curtea de Apel Timisoara, 
instantele de judecată nu au dispus stablilirea calculul accesoriilor pentru 
creantele bugetare datorate, coroborate cu punctul de vedere exprimat 
de Serviciul Juridic din cadrul A.J.F.P. Timiș, referitor la această spetă, 
înregistrat sub nr. 3734/15.03.2021, a fost emisă Decizia de corectie nr. 
........................../15.03.2021 prin care au fost scăzute accesoriile 
calculate pentru aceste creante bugetare. 
 
     În drept, spetei îi sunt aplicabile prevederile art. 268,  art. 269 și 
art. 276 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
potrivit cărora: 

”Art. 268. - (1) Împotriva titlului de creanță, precum și împotriva 
altor acte administrative fiscale se poate formula contestație potrivit 
prezentului titlu.Contestația este o cale administrativă de atac și nu 
înlătură dreptul la acțiune al celui care se consideră lezat în drepturile 
sale printr-un act administrativ fiscal. 
   (2) Este îndreptățit la contestație numai cel care consideră că a 
fost lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal”. 
 

”Art. 269. - (2) Obiectul contestației îl constituie numai sumele 
și măsurile stabilite și înscrise de organul fiscal în titlul de creanță 
sau în actul administrativ fiscal atacat”. 

 
“Art. 276 (1) În soluţionarea contestaţiei organul competent verifică 

motivele de fapt şi de drept care au stat la baza emiterii actului 
administrativ fiscal. Analiza contestaţiei se face în raport cu 
susţinerile părţilor, cu dispoziţiile legale invocate de acestea şi cu 
documentele existente la dosarul cauzei. Soluţionarea contestaţiei se 
face în limitele sesizării.” 
 

În speţă, sunt aplicabile şi prevederile punctului 11.1 din 
Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, aprobate prin OPANAF nr. 3741/2015 care 
prevăd: 

“Contestaţia poate fi respinsă ca: 
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[…] c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile 
contestate nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.” 

 
     Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta 
urmatoarele: 
     În ceea ce priveste suma de ...........lei reprezentand accesorii 
stabilite prin Decizia referitoare la obligatiile de plată accesorii nr. 
........................../31.12.2020, se retine că au fost generate in urma 
înregistrarii in evidenta fiscală, în aplicatia GOTICA la categoria 
„Disponibil din executarea silită a creanțelor aferente plătilor efectuate 
din fonduri comunitare si din fonduri de cofinanțare aferente acestora" - 
categorie purtătoare de accesorii, calculate la debitul in sumă de 
...........lei existent în sold la data de 31.12.2020 
  Referitor la aceste accesorii și ținând cont de sentința penală 
nr...../19.12.2014, rămasă definitivă prin Decizia penală 
nr.............................  pronunțată de Curtea de Apel Timișoara, organul 
fiscal de administrare a procedat la recalcularea accesoriilor, fiind emisa 
in acest sens Decizia de corecție nr. ........................../15.03.2021  prin 
care au fost scazute accesoriile calculate initial in suma de 
...........lei. 
   Astfel, cu privire la suma de ...........lei, nu se poate retine ca 
domnul ....................................................... a fost lezat in drepturile sale 
prin emiterea Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. 
........................../31.12.20, in conditiile in care organul fiscal a procedat 
la recalcularea accesoriilor fiind emisa in acest sens Decizia de corecție 
nr. ........................../15.03.2021 prin care au fost scazute accesoriile 
calculate eronat. 
       

Astfel, Serviciul de Soluționare a Contestațiilor din cadrul 
D.G.R.F.P.Timișoara constată că Decizia referitoare la obligatiile 
fiscale accesorii reprezentand dobânzi și penalități de întârziere nr. 
........................../31.12.20 nu mai produce efecte față de contribuabil, 
fiind modificată, astfel, contestația îndreptată împotriva Deciziei 
antemenționate pentru suma de ...........lei, ca fiind ramasă fără 
obiect . 

 
   Având în vedere cele reținute, precum și actele normative incidente 
în speță, se reține că ne aflăm în prezenta unei contestații formulate 
impotriva unei decizii de impunere care nu mai produce efecte juridice, 
astfel încât contestația formulată de domnul 
....................................................... împotriva Deciziei referitoare la 
obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobânzi și penalități de 
întârziere nr. ........................../31.12.2020, pentru suma de ...........lei, 
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rămâne fără obiect și se va respinge ca fiind rămasă fără obiect, 
întrucât organul fiscal a raspuns solicitarii contestatorului. 

Pentru considerentele reţinute în conţinutul proiectului, în temeiul 
actelor normative invocate în prezenta decizie, se: 
 
                                               DECIDE:  
 
     Respingerea ca fiind ramasă fără obiect contestatia formulată 
de domnul ......................................................., in ceea ce priveste 
accesoriile  in suma de ...........lei stabilite prin Decizia referitoare la 
obligatiile fiscale accesorii reprezentand dobanzi si penalitati de 
intarziere nr. ........................../31.12.2020, emisă de Serviciul Fiscal 
Municipal Lugoj, intrucat, în urma revizuirii, această sumă a fost stornată 
prin Decizia de corecție nr. ........................../15.03.2021. 
                         Prezenta decizie se comunică la: 
 
-Dl........................................................ 
-Serviciul Fiscal Municipal Lugoj  
 
 Prezenta decizie poate fi atacată potrivit prevederilor legale la Tribunalul 
Timiș în termen de 6 luni de la primirea prezentei.    
 
 
 
 
 

............................... 
DIRECTOR GENERAL 

 
 
 
 
 
 
 


